
                       
 

COMUNE DI CAVAGNOLO 

       Provincia di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

 

N. 65 

 

Data 26/04/2013 

 

IMPEGNO DI SPESA               �  SI             �   NO 

 

 

OGGETTO: 

 

Approvazione bando prevendita per l’assegnazione in concessione di 

loculi cimiteriali. 

 

 

SETTORE 

 

 

Il Responsabile 

F.to GAMBINO Dott.ssa Rosetta 

 

 

 

VISTO 

Si attesta la copertura finanziaria 

F.to  Brusa Rag. Bianca 

 

VISTO 

Il Segretario Comunale 

F.to _____________==____________ 

 

COPIA CONFORME 

ALL’ORIGINALE 
Ad uso amministrativo 

 

 

 

Lì, 27/04/2013 

 

IL SEGRETARIO 

COMUNALE 

Gambino Dott.ssa 

Rosetta 

__________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione in copia conforme, viene pubblicata sul sito 

web istituzionale del Comune per quindici giorni consecutivi. 

                                     Dal 27/04/2013 

 

Lì, 27/04/2013 

 

                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                       F.to Gambino Dott.ssa Rosetta 

                                     ___________________________ 

 

 

 

 

Firma autografa su originale conservato presso il Comune. 

 
 

COPIA WEB 



                       
 

I L   S E G R E T A R I O   C O M U N A L E 

 

Premesso che: 

1. con deliberazione della Giunta Comunale n.ro 39 del 01/09/2012 sono stati approvati i 

criteri e le modalità per la prevendita di n.ro 20 loculi della sopraelevazione del nuovo 

loculario del Cimitero Comunale inerente le prime cinque colonne verticali partendo dal 

n.89 al n. 159 e di n. 12 loculi della Cappella “F” interrata del nuovo cimitero, le prime tre 

colonne verticali; 

2. Con propria determinazione n.ro 159 del 10/10/2012 è stata avviata la procedura nel 

rispetto delle disposizioni previste dal Regolamento di Polizia Mortuaria e dei criteri 

emanati dall’Amministrazione Comunale;  

3. Con propria determinazione n.ro 217 del 28/12/2012 è stata approvata la graduatoria di 

prevendita dei loculi e l’assegnazione definitiva di n.ro 14 loculi.  

 

Ritenuto necessario dover dare corso alla predisposizione di un nuovo  bando ed avviare la 

procedura , nel rispetto del regolamento di Polizia Mortuaria e dei criteri emanati 

dall’Amministrazione, al fine di assegnare i rimanenti loculi e specificatamente i numeri 92 – 93 – 

95 - 114 – 115 – 117 – 139 - 161 dei nuovi loculi sopraelevati e n.ro 12 loculi della Cappella “F” 

interrata del nuovo cimitero. 

 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali”. 

 

Vista la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m., recante: “nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”. 

 

Visto il Regolamento comunale sulla organizzazione generale degli uffici e dei servizi. 

 

Visto lo schema del bando allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui interamente richiamate, di avviare la procedura  per la 

prenotazione dei loculi non assegnati con precedente bando, nel rispetto delle disposizioni del 

Regolamento di Polizia Mortuaria e della delibera della Giunta Comunale n.ro 39 del 01/09/2012 

che approvava i criteri e le modalità di prevendita dei loculi. 

 

Di approvare  lo schema del bando di prevendita allegato al presente atto per farne parte integrante 

e sostanziale. 

 

Di dare atto che le modalità per la prenotazione sono disciplinate nello schema di  bando. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                       
 

 

 
BANDO PREVENDITA PER L’ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE DI LOCULI 

CIMITERIALI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamate: 

- la deliberazione  della G.C. n. 39 del 01/09/2012, con la quale sono stati approvati i criteri e 

le modalità per la prevendita di n. 20 loculi della sopraelevazione del nuovo loculario del 

Cimitero Comunale inerenti le prime cinque  colonne verticali partendo dal n. 89 al n. 159, 

come da planimetria allegata,  e n. 12 loculi della Cappella “F” interrata nel nuovo cimitero, 

le prime tre colonne verticali, come da planimetria allegata; 

- la propria determinazione n.ro 159 del 10/10/2012  con la quale è  stata avviata la procedura 

nel rispetto delle disposizioni previste dal Regolamento di Polizia Mortuaria e dei criteri 

emanati dall’Amministrazione Comunale;  

- la propria determinazione n.ro 217 con la quale è stata approvata la graduatoria della 

prevendita dei loculi e l’assegnazione definitiva di n.ro 14 loculi 

 

Ritenuto necessario assegnare i rimanenti loculi e specificatamente i numeri 92 – 93 – 95 - 114 – 

115 – 117 – 139 – 161 dei nuovi loculi sopraelevati e n.ro 12 loculi della Cappella “F” interrata del 

nuovo cimitero. 

  

Vista la  propria  determinazione n. 65  del 26/04/2013, con la quale si approva il presente bando e 

la relativa modulistica; 

 

RENDE NOTO 

 

Che l’Amministrazione Comunale intende procedere all’assegnazione in concessione, a seguito di 

prevendita, di n. 20  loculi cimiteriali come specificato in premessa. 

 

Art. 1 Oggetto di prevendita 

 

I loculi in prevendita sono  20 (venti) ed individuati nell’allegata planimetria 

 

Art. 2 Requisiti dei richiedenti: 

 

Possono presentare domanda di prevendita: 

a) cittadini residenti nel Comune di Cavagnolo con età minima di 75 anni di età, o coniuge o 

convivente che non ha raggiunto il limite d’età e  non siano loro o gli ascendenti in linea 

retta o il coniuge concessionari di tomba gentilizia o non abbiano diritto alla sepoltura in 

tomba di famiglia ai sensi del Regolamento comunale vigente in materia; 

b) la prevendita può essere esercitata per traslazione di salme. 

 

Sarà cura dell’ufficio competente fare le opportune verifiche in merito ai requisiti dichiarati. 

 

Art. 3 Soggetti richiedenti 

 

La richiesta di prevendita è formulata dal soggetto che sarà destinatario del loculo. 

Lo stesso soggetto richiedente sarà colui che dovrà, in caso di assegnazione, stipulare il 

contratto di concessione. 



                       
 

In caso di impedimento del soggetto interessato la domanda può essere formulata  da un 

familiare. 

 

Art. 4  Assegnazione dei loculi. 

 

L’assegnazione dei loculi avverrà fino ad esaurimento degli stessi. 

Per le richieste ai sensi dell’art. 2, lettera b), il Responsabile del Servizio rilascerà le concessioni 

tenendo conto del protocollo in arrivo della domanda,  con riferimento alle richieste di cui 

all’art. 2 lettera a, il Responsabile seguirà l’ordine decrescente di età dei richiedenti, rispettando 

la numerazione dei loculi, il richiedente non ha la scelta personale dei loculi salvo per quanto 

concerne la scelta delle tariffe. 

 

Art. 5 Prezzi e durata di concessione dei loculi 

 

I loculi cimiteriali verranno concessi per la durata di anni 50 (cinquanta) a far data dalla 

tumulazione secondo le tariffe fissate dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 29 del 

14/07/2012  

Per i loculi della sopraelevazione 

1^ e 4^  fila     euro  2.200,00 

2^ e 3^ fila      euro  2.500,00 

 

Per i  loculi della Cappella “F” interrata 

Euro 1.600,00 

 

 

Art. 6  Termini di presentazione della richiesta 

 

Le istanze  di prevendita dei loculi cimiteriali dovranno essere compilate esclusivamente 

secondo il modello allegato al presente avviso e dovranno pervenire al Comune di Cavagnolo 

entro e non oltre le ore 12,00 del  30/05/2013. 

Nella domanda deve essere indicata la tariffa scelta sulla base della planimetria che sarà 

possibile visionare presso gli Uffici Comunali e sul sito istituzionale del Comune, 

www.comune.cavagnolo.to.it, sezione bandi. 

La domanda potrà essere spedita per posta entro il termine di scadenza del bando o consegnata a 

mano presso l’Ufficio protocollo del Comune di Cavagnolo. 

Per le domande spedite a mezzo posta farà fede il timbro dell’ufficio postale. Il Comune non si 

assume responsabilità alcuna per eventuali ritardi o dispersioni di domande per disguidi postali 

o imputabili a terzi. 

Le domande pervenute successivamente al termine previsto non verranno prese in 

considerazione. 

 

Art. 7  Modulistica e richiesta informazioni 

 

Il bando e il modello di domanda potranno essere ritirati presso l’Ufficio Segreteria del Comune 

o scaricati dal sito internet del Comune. 

Qualsiasi informazione potrà essere richiesta all’ufficio anagrafe.     

 

Art. 8 Versamenti 

 

Il corrispettivo per la concessione del loculo dovrà essere versato alla Tesoreria comunale alla 

stipula del contratto di assegnazione definitivo 



                       
 

 

Art. 9  Altre spese da sostenere 

 

Oltre alle spese per il loculo sono a carico del richiedente: 

- le spese per diritti di segreteria inerenti la stipulazione del contratto; 

- le spese cimiteriali dovute allo spostamento dei resti mortali nel caso dell’acquisto di loculi 

per soggetti già defunti. 

 

 

Art. 10   Assegnazione provvisoria e definitiva 

 

Scaduto il termine di presentazione delle domande, Il Responsabile del Servizio nel rispetto dei 

criteri sopra elencati  redigerà apposita graduatoria da pubblicare sul sito web del Comune e presso 

l’Albo pretorio on line del Comune. 

Il Responsabile provvederà a convocare individualmente i soggetti risultanti assegnatari in ordine di 

graduatoria per l’assegnazione definitiva della concessione del loculo.  

Le assegnazione definitive verranno effettuate secondo la graduatoria stilata per file orizzontali e 

seguendo l’ordine di riempiemento del blocco da sinistra verso destra. 

Successivamente provvederà ad invitare gli assegnatari definitivi per la sottoscrizione del contratto 

di concessione e per il versamento della somma dovuta. 

Gli assegnatari che non ottemperino all’invio del versamento dell’importo della tariffa di 

concessione entro 45 giorni dall’invio comunicato, saranno ipso iure dichiarati decaduti da ogni 

diritto sulla concessione. Il loculo così liberato potrà essere assegnato in concessione ad altro 

richiedente. 

 

Art. 11 Obblighi del concessionario 

 

Il concessionario dovrà utilizzare e mantenere il loculo concesso decorosamente, nel rispetto  del 

regolamento di polizia mortuaria vigente e  delle leggi in materia.  

La concessione dell’uso dei loculi non potrà, a nessun titolo, essere ceduta a terzi ma solo retrocessa 

al Comune. Ogni atto contrario a questa disposizione sarà nullo di diritto. 

 

Art. 12 Decadenza 
 

La decadenza dalla concessione dei loculi sarà dichiarata nei seguenti casi: 

- quando venga accertato che la concessione sia oggetto di lucro o speculazione; 

- per violazione del divieto di concessione tra  privati del diritto d’uso; 

- per inadempienza a qualsiasi obbligo imposto nell’atto di concessione 

 

Art. 13 Riserve 

 

L’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di sospendere, modificare o riaprire i termini del 

presente bando qualora lo ritenesse opportuno e con motivate giustificazioni. 

 

Art. 14 Informativa ai sensi della privacy 

 



                       
 

Informativa ai sensi del T.U. sulla privacy (D.Lgs. 30/06/2003 n. 196): i dati personali richiesti 

sono prescritti dalle disposizioni vigenti ai fini del procedimento relativo al presente bando e 

verranno  utilizzati esclusivamente per tale scopo. Titolare del trattamento dei dati è il Comune di 

Cavagnolo; responsabile del trattamento dei dati è il responsabile del settore 

 

 

Art. 15 Disposizioni finali 

 

Per quanto non espressamente previsto nel presente bando si fa rinvio alle norme contenute nel 

regolamento comunale di polizia mortuaria nonché a tutte quelle vigenti nel settore. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                       
 

 
 SPETT/LE  

AMINISTRAZIONE COMUNALE  

VIA C. COLOMBO N. 168 

10020 CAVAGNOLO (TO) 
            

RICHIESTA DI PRENOTAZIONE PER LA CONCESSIONE IN PREVENDITA DI LOCULI DELLA 

SOPRAELEVAZIONE DEL NUOVO LOCULARIO E DELLA CAPPELLA “F” INTERRATA DEL CIMITERO 

COMUNALE DI CAVAGNOLO  
 

 

Il/la sottoscritto/a ________________________________________________________________________ 

nato/a ________________________________________ (_______) il _______________________________ 

residente a ______________________________________________________________________(_______) 

in Via/Piazza ________________________________________________________________ n __________ 

Cod.Fiscale ___________________________________________ tel.n. ______________________________ 

 

Visto il bando di prevendita di loculi presso il Cimitero Comunale di  Cavagnolo  

DICHIARA 

 

Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole della responsabilità anche penali nelle quali 

potrebbero incorrere in caso di falsa dichiarazione,  di possedere i seguenti requisiti utili ai fini della 

presentazione della richiesta: 

 

(barrare l’ipotesi che ricorre) 

 

o residente nel Comune di Cavagnolo ; 

o di avere la seguente età _________  

 

CHIEDE 

 

o la traslazione della salma di ______________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

 

o l’assegnazione in concessione di n. ______   loculi cimiteriali  

 

o sopraelevati  € 2.200,00 per la 1° e 4° fila  

 

o sopraelevati  € 2.500,00 per la 2° e 3° fila 

 

o Cappella “F” interrata € 1.600,00  

 

in favore: 

 

o del Sottoscritto 

 

o di  altro familiare 

 

nome __________________________________cognome __________________________________ 

nato/a______________________________________(______) il _____________________ 

residente a _____________________________________________________________ (______) in 

Via/Piazza _______________________________________________________ n _______________ 

Cod.Fiscale ___________________________________________ tel.n. ______________________________ 

 

 



                       
 

 

o del Coniuge / convivente 

 

nome __________________________________cognome __________________________________ 

nato/a______________________________________(______) il _____________________ 

residente a _____________________________________________________________ (______) in 

Via/Piazza _______________________________________________________ n _______________ 

Cod.Fiscale ___________________________________________ tel.n. ______________________________ 

 

 

  

Dichiara, inoltre, di accettare per intero le condizioni stabilite nel bando  di prevendita con particolare 

riferimento al costo di concessione e alla durata della concessione. 

 

Data ______________________ 

Firma 

 

 

 

 

 

Allega alla presente domanda fotocopia del documento d’identità in corso di validità. 

 

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 30.06.2003 n. 196: i dati personali saranno utilizzati dal Comune ai soli fini del presente 

procedimento, fatti salvi i diritti degli interessati ai sensi dell’art. 7 dello stesso Decreto. 

 

 


